Ad hanc porro institutionem arcessuntur sacerdotes eorumque adiutores, educatores et magistri, theologi maximeque doctores in seminariis atque sedibus laicalis formationis. Nec potest neque quidem debet theologica eruditio universale Ecclesiae munus praeterire nec oecumenismum, non investigationem religionum diffusarum nec missiologiam. Admonemus hinc ut praesertim apud seminaria domusque praeparationis religiosorum ac religiosarum tale peragatur studium operaque detur ut aliqui sacerdotes vel discipuli et discipulae peculiari-ter variis in scientiarum missiologicarum provinciis educantur.

Animationis autem opera sua semper ad proposita erunt dirigenda: ut doceant formentque Populum Dei universalem ad Ecclesiae missionem, ut vocationes *ad gentes* gignant, ut adiutricem evangelizationis curam pariant. Non enim licet imminutam praebere operis missionalis speciem, quasi ante omnia opitulatio sit pauperum, sustentatio oppressorum liberationis, progressus incitatio, iurium vindicatio humanorum. Sese quidem missionaria Ecclesia dedit hisce pariter causis, verum tamen princeps eius aliud est munus: pauperes Deum esuriunt non panem dumtaxat ac libertatem; et missionalis actuositas in primis testari debet ac praedicare in Christo salutem, locales condendo Ecclesias, quae

deinceps evadant instrumenta liberationis quomodocumque acceptae.

Pontificalium operum missionalium principale officium

84. Eodem in hoc animationis negotio primae sane partes ad Pontificalia Opera Missionalia pertinent, perinde ac saepius in Nuntiis adfirmavimus pro Missionali Die mundiali. Quae nominatim quattuor opera – a Propagatione Fidei, a Sancto Petro Apostolo, a Sancta Infantia, et Unio Missionalis – communem persequuntur finem ut missionalem animum universalem intra Dei Populum disseminent. Proximum autem propriumque propositum sectatur Unio Missionalis ut missionali sensu imbuantur riteque ad missionem instruatur sacerdotes, religiosi ac religiosae, qui ipsi vicissim idem efficere inter christianas communitates debent; illa insuper ad reliqua spectat opera provehenda, quorum est veluti anima.¹⁶⁸ « Summum hoc sit praeceptum oportet: Ecclesiae universae universi ad mundi conversionem ». ¹⁶⁹

Quoniam Opera haec Romani Pontificis sunt et Collegii episcopalis, etiam intra fines Ecclesiarum localium istis « iure primus locus tribui debet quippe quae media sunt tum ad

¹⁶⁸ Cf. PAULUS PP. VI, Ep. Apost. *Graves et crescentes* (5 Septembris 1966): *AAS* 58 (1966), 750-756.

¹⁶⁹ P. MANNA, *Le nostre « Chiese » e la propagazione del Vangelo*, Trentola Ducenta 1952², 35.